HbbTV jako součást komunikačního mixu

Kateřina Jiříková

Bakalářská práce
2021

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce, panu Mgr. Josefu Kocourkovi,

Ph.D., za cenné rady k uchopení tématu a celé struktury práce. Velké poděkování také patří

všem marketérům, kteří si našli pár minut ve svém nabitém diáři a poskytli cenné informace

pro tuto práci.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

ABSTRAKT

Cílem této práce je zjistit povědomí českých marketéru o HbbTV jako platformě pro

realizaci reklamních kampaní. Zjistit, zda a jak oslovené společnosti zapojují HbbTV do

svých komunikačních strategií, případně zda to někdy v budoucnu plánují. Hlavním cílem

je pomocí vlastního kvalitativního výzkumu zodpovědět klíčové otázky: zda znají marketéři

pojem HbbTV v souvislosti s užíváním v marketingu a zda je HbbTV nástroj, který zapojují

opakovaně do svých komunikačních strategií.

Klíčová slova: masová média, hbbtv, hybridní vysílání, televize, smart tv, červené tlačítko,

komunikační mix

ABSTRACT

Goal of this thesis is to find out awareness of HbbTV as a tool for advertising campaign

among Czech marketers. To find out how chosen company work with HbbTV in

communication strategies or if they eventually schedule it. Based on author’s own qualitative

research, the main goal is to answer critical hypothesis: whether Czech marketers know

HbbTV as a marketing tool and whether they engage HbbTV to their communication

strategies repeatedly.

Keywords: mass media, hbbtv, hybrid broadcasting, television, smart tv, red button,

communication mix
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ÚVOD

Dlouhou dobu hrál prim v marketingovém světě off-line. Díky technologickému

pokroku se později přidalo i on-line prostředí a obě tyto prostředí fungovaly odděleně.

Postupem času a se spoustou realizovaných kampaní začalo být jasné, že fungovat mohou

společně. Po dosažní maximálního pokroku v on-line prostředí přišla v 21. století

hybridizace médií. Ta měla za následek vstup on-line prostředí do prostředí off-line.

Tento trend se začal vyvíjet celosvětově. Záměrem byla zejména reakce na hledání

nových cest distribuce obsahu, potažmo reklamních kampaní a tím navýšení investic do

marketingu.

Využití hybridizace médií v oblasti reklamy se neustále vyvíjí a vzniká velké

množství nových formátů.

Publisheři v České republice se předhánějí v podmínkách spolupráce a trendovosti.

Zpočátku se jednalo pouze o brandové formáty. V současné době je HbbTV díky svým

formátům zapojována i do výkonnostních kampaní a cílení se neustále zpřesňuje a vylepšuje.

Tomuto trendu se museli také přizpůsobit marketéři. Jedná se totiž o další mediatyp,

který mohou zapojit do svých komunikačních strategií. HbbTV je velice rychle se rozvíjející

platforma, která má zcela jinou podobu svých reklamních formátů a penetraci, než měla třeba

před 2 lety. Je tedy více než kdykoliv jindy důležité, aby byli marketéři neustále ve střehu,

vzdělávali se a drželi krok.

Počet uživatelů chytrých televizí s červeným tlačítkem neustále roste. K těmto

televizním divákům lze díky HbbTV dostat reklamní sdělení za výrazně nižší cenu, než je

tomu v případě klasických televizních kampaní. Zapojení televizních kampaní do

komunikačních strategií tedy není již výsadou milionových investic do marketingu.

Vzhledem k tomu, že využitím HbbTV formátů lze toto médium zapojit výrazně levněji a

s ohledem na neustále se rozšiřující cílení a možnosti měření, také efektivněji.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ KOMUNIKAČNÍ MIX

Komunikační mix je součástí mixu marketingového. Využívá se za účelem toho, aby

firma dosáhla vytyčených výsledků pomocí kombinace různých marketingových nástrojů

(Přikrylová, 2019, s. 45).

Komunikační mix zahrnuje sedm hlavních prostředků: reklamu, direct marketing,

podporu prodeje, public relations, event marketing a sponzoring, osobní prodej a online

komunikaci. Součástí komunikačního mixu jsou také média, která jsou pro každý prostředek

k dispozici (Karlíček, 2018, s. 208 - 210). Postupem času se k hlavním prostředkům přidaly

ještě další 2, u kterých nelze jednoznačně určit, zda je zařadit spíše do kreativní strategie,

nebo zda se jedná o kombinaci využití komunikačních nástrojů. Řeč je o guerillové

komunikaci, product placementu (PP) a word-of-mouth (WOM; Karlíček, 2018, s. 208 -

210).

Volba komunikačního mixu je vždy závislá na charakteru trhu, na kterém organizace

působí. Jinak bude vypadat pro B2C segment, jinak pro B2B segment a rozdílná specifika

má také komunikační mix vládních a neziskových institucí (Karlíček, 2018, s. 208 - 210).

1.1 Integrovaná marketingová komunikace

Pojem integrovaná marketingová komunikace je považován za nový. Tímto pojmem

se označuje provázanost všech komunikačních aktivit tak, aby co nejúčinněji působily na

cílovou skupinu. Jedná se o ucelený proces analýz, plánování, implementace a kontroly nad

všemi komunikačními nástroji (Přikrylová, 2019, s. 53 - 54).

Integrovaná marketingová strategie se zaměřuje na zákazníka, jehož potřeby by měly

být na prvním místě. Zpočátku je tedy nejdůležitější zjistit, jaké informace zákazník očekává

a prostřednictvím jakých médií očekává, že je dostane. Důležité je, aby tok informací byl

kontinuální, nikoliv nárazový (Hanzelková, 2009, s. 53).

Výhodou je v první řadě cílenost. Pokud je cílová skupina správně analyzována, pak

ji lze oslovit správným sdělením skrz správné komunikační prostředky. Další výhodou je

úspornost a účinnost, jelikož nemusíme investovat čas a peníze do testování komunikačních

sdělení a komunikačních prostředků (Přikrylová, 2019, s. 53 - 54).

Příkladem efektivity integrované marketingové komunikace je komunikační kampaň

Air Bank. Již od svého vstupu na český bankovní trh pracuje s provázaností jednotlivých

komunikačních nástrojů. Cílem kampaně bylo vzbudit u lidí pozitivní emoci vůči bance a
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přesvědčit zákazníky o změně banky. Jejich cílovou skupinou byl městský typ člověka ve

věku 25 – 45 let, který využívá moderní technologie, je dynamický, aktivní a otevřený

změně. Komunikace byla zprvu vedena skrze PR v kombinaci s komunikací na sociálních

sítích. Poté následovala rozsáhlá out-of-home kampaň. Další byla masivní televizní kampaň,

na kterou navázala komunikace skrze online bannery, PPC reklamu a SEO. Značka nabývala

na síle a mohla se začít šířit skrze WOM a následovaly také zábavné eventy pro zákazníky.

Díky promyšlenosti celé kampaně a provázání jednotlivých komunikačních prostředků se

bance podařilo rychle vybudovat silné povědomí o značce a v současné době je bez debat na

prvním místě ze všech bank ve spontánním vybavení reklamy (Karlíček, 2019, s. 183).

1.2 Stanovení časového plánu

Časový plán musí být přizpůsoben komunikačním cílům. Při plánování je potřeba

zohlednit charakter poptávky (např. její sezónnost) a také brát v potaz časování kampaní

konkurence (Karlíček, 2018, s. 237).

Důležitost jednotlivých komunikačních aktivit se mění. Záleží na vývoji prodejního

procesu a také na průběhu životního cyklu výroby. Před uvedením výrobku na trh a při jeho

zavádění většinou dominují publicita a reklama. Během životního cyklu výrobku je také

potřeba myslet na vhodné rozložení a doplnění offline a online nástrojů (Přikrylová, 2019,

s. 75). Komunikační média by na sebe měla navazovat tak, aby bylo kampaní dosaženo co

největšího efektu. Při plánování kampaní je potřeba hned na začátku určit, jak intenzivní má

komunikační kampaň být v čase. Tedy zda bude intenzita stále stejná, nebo zda se bude

v průběhu času měnit dle vývoje trhu (Karlíček, 2018, s. 197).

1.3 Volba komunikačních nástrojů

Plánování a jeho důležitosti jsou vysvětleny výše. Kromě plánování ale také záleží na

volbě komunikačních nástrojů. Do plánování komunikačních nástrojů vstupuje spousta

aspektů. Volba komunikačních nástrojů je závislá na časovém plánu. Pro každou fázi je


[…]


jednou z oblastí, která technického pokroku využívá a posouvá se neustále dopředu.

Hybridizace je nepochybně jeden z největších a nejdůležitějších pokroků, které po rozmachu

onlinových médií marketing zaznamenal.

V teoretické části byly definovány hlavní pojmy jako marketingový komunikační

mix, masová média a HbbTV.

V souvislosti s HbbTV byl nastíněn vývoj této technologie až k začátkům využívání

pro marketingové účely. Byly definovány metody nákupu kampaní realizovaných na této

platformě a hlavní dostupné formáty.

Teoretická část byla také věnována srovnání stavu uživatelů a užívání HbbTV

v České republice a v zahraničí, zejména v Evropě.

Na teoretická vyústění navazovala analýza dostupných případových studií

realizovaných kampaní v České republice i ve světě. Jak se z analýzy ukázalo, velký

potenciál marketingového využití v hybridizaci vytušily velké firmy a nebály se jako jedni

z prvních otestovat tento formát. Po současnost bylo realizováno nespočet kampaní u nás i

v zahraničí. Případové studie existují pouze k těm povedeným a je to pouze zlomek

z reálného počtu doposud realizovaných kampaní.

Nárůst realizace reklamních kampaní v HbbTV je nezpochybnitelný, proto cílem

praktické části bylo zjistit pomocí polostrukturovaných rozhovorů znalost užívání HbbTV

pro marketingové účely a jejího zapojování do komunikační strategie u marketérů vybraných

firem. Pro účely rozhovoru byly vybrány firmy s předpokladem investic do marketingu

v řádu milionů korun. Jedná se o poměrně nový nástroj, proto existovala domněnka, že právě

firmy s větším rozpočtem se nebudou bát investovat do něčeho nového.

Stanoveny byly dvě hlavní výzkumné otázky, které úzce souvisely s cílem výzkumu.

Pozitivní na získaných zjištěních je fakt, že téměř všichni oslovení marketéři HbbTV znali

a věděli o ní. U zapojování HbbTV do komunikačních strategií došlo k překvapivému

zjištění. Většina recipientů sice alespoň jednou HbbTV kampaň realizovala, ale již ji

doposud nezopakovala.

V rámci provedené analýzy bylo nejvíce realizovaných kampaní pro klienty z B2C

segmentu. Také výsledky výzkumu potvrdily, že tento formát se osvědčil spíše v segmentu.
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Recipienti zaměřující se na B2B segment si nedokáží představit zapojení HbbTV do svých

komunikačních strategií. Sledování televize zasahuje do volného času diváka, který si chce

odpočinout od pracovních starostí. I do budoucna dává větší smysl více využívat HbbTV

formát pro B2C segment.

Tento formát je stále ještě velice mladý, ale jeho potenciál stát se důležitou součástí

komunikačního mixu, je nesporný. Ať už jako levnější ekvivalent standardní televizní

reklamy, nebo jako její doplněk.

Velký vliv na uživatele smart televizí, potažmo televizí podporujících HbbTV, může

mít i nucený přechod na DVB-T2, který v ČR proběhl v roce 2020. Dá se předpokládat, že

následkem tohoto nařízení může být navýšení zásahu právě v HbbTV, což může být důležitý

přesvědčovací prvek pro nové inzerenty.

Česká republika se v této oblasti neustále vyvíjí. Poskytovatelé prostoru pro realizaci

HbbTV kampaní přednášejí na světových konferencích, kde prezentují nejen případové

studie úspěšných kampaní, ale také sdílí své know-how. Potenciál v tomto oboru je obrovský

a kampaní bude stále přibývat.

Pro účely této práce se bohužel nepodařilo dohledat data za rok 2019, resp. 2020.

Bude tedy velice zajímavé sledovat vývoj zapojování HbbTV do komunikačních strategií a

postoj marketérů nejen velkých společností, ale do budoucna i menších firem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CPC Cena za kliknutí

CPT Cena za tisíc zobrazení

CTR Míra prokliku

DSP Demand side platform – pokročilé systémy plánování a správy online

kampaní

GRPs Gross rating point – kumulovaná sledovanost v populaci

HBBTV Hybrid broadcast broadband television

LEAD Druh konverze, získání kontaktu

SEO Search engine optimization

VOD Video on demand

WOM Word of Month
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Příloha P II: Audiozáznamy polostrukturovaných rozhovorů

PŘÍLOHA P I: SCÉNÁŘ POLOSTRUKTUROVANÝCH

ROZHOVORŮ

Úvod

• souhlas s pořízením audio záznamu

• poděkování participantovi za účast v šetření

• vysvětlení důvodu rozhovoru

• seznámení se tématem

První okruh otázek

• seznámení s tématem tohoto okruhu

• pokládání otázek a interakce s participantem

- tento okruh je zaměřený na firmu, ve které participant pracuje, jeho pracovní

pozici, náplň jeho práce a jeho působení v marketingu obecně

Druhý okruh otázek

• seznámení s tématem tohoto okruhu

• pokládání otázek a interakce s participantem

- tento okruh je zaměřený na marketingové cíle firmy, investice do marketingu a

jejich rozložení mezi jednotlivá média, výkon mediálních kanálů

Druhý okruh otázek

• seznámení s tématem tohoto okruhu

• pokládání otázek a interakce s participantem

- tento okruh je zaměřený na platformu HbbTV, zaměřuje se na její znalost

participantů, její zapojování do komunikačních strategií dané firmy, případně

vyhodnocování a důvody, proč se rozhodli pro její zapojení/nezapojení do

komunikační strategie

Poděkování za účast v šetření a rozloučení se.

PŘÍLOHA P II: AUDIOVIZUÁLNÍ ZÁZNAMY Z ROZHOVORŮ

AudiovizuálníZáznamy
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