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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 C

2 Nastavení cílů a metod práce 40 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 C
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,55 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Provedení analýzy reklamních kampaní společně s výzkumem mezi českými marketéry.

+ Autorka si v závěru uvědomuje fakt přechodu na DVB-T2, který však mohl být víc
implementován v samotné práci.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Uvedené kampaně jsou staršího data (2016-2018), nyní může být trend poněkud jiný.
Nehledě na to, že u nich chybí větší propojení s celou prací.

- Osobně bych zapojil do práce i poskytovatele HbbTV řešení. V Česku to klidně mohla být
společnost Mautilus (nově 24i).

- V kapitole 6 nás seznamujete s výsledky výzkumu, který nám čtenářům ještě nebyl
předložen.

- Při práci s odstavci by bylo lepší využívat jedné ze dvou forem zápisu.

- Příloha obsahuje pouze jeden záznam z osmi. – Je třeba doložit.

Otázky k obhajobě:

1. Je známé, že s termínem G2 pracuje KB, nicméně její barevnost bych přisoudil jiné značce.
Tušíte které?

2. Je podle vás adekvátní cílit na potenciální uživatele vozů BMW skrze zmíněné stanice
Prima, Óčko nebo Barrandov. Případně proč?

3. V kapitole 8.3 zmiňujete: „nemají doma chytrou televizi, sledují pouze VOD platformy“. Jak
je možné sledovat VOD skrze jinou, než chytrou televizi?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 13.5.2021 Podpis: